3
	[bookmark: _GoBack]UBND TỈNH LẠNG SƠN
HỘI ĐỒNG PHPBGDPL

Số:  2322  /CV-HĐPH
V/v triển khai thực hiện Quyết định
số 26/2025/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ

	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Lạng Sơn, ngày 04 tháng 9năm 2025

	Kính gửi:
	- Các sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh;
- Uỷ ban nhân dân các xã, phường.

Thực hiện Quyết định số 26/2025/QĐ-TTg ngày 04/8/2025 của Thủ tướng Chính phủ quy định về thành phần và nhiệm vụ, quyền hạn của Hội đồng phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật; Trên cơ sở chỉ đạo của Hội đồng phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật (PBGDPL) Trung ương tại Công văn số 4997/HĐPH-PB&TG ngày 15/8/2025, Hội đồng phối hợp PBGDPL tỉnh đề nghị Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, địa phương quan tâm thực hiện một số nhiệm vụ sau:
1. Các sở, ban, ngành thuộc tỉnh; UBND xã, phường
a) Phổ biến, quán triệt nội dung Quyết định số 26/2025/QĐ-TTg đến toàn thể cán bộ, công chức, viên chức và các cơ quan, đơn vị có liên quan; nhấn mạnh mục đích, ý nghĩa, sự cần thiết hợp nhất các Hội đồng, bảo đảm triển khai kịp thời, thống nhất và hiệu quả.
b) Tích cực phối hợp, tham gia triển khai các nhiệm vụ được phân công, chú trọng đổi mới công tác truyền thông chính sách, PBGDPL, TGPL và hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp nhỏ và vừa, hộ kinh doanh, cá nhân kinh doanh.
c) Để nâng cao hiệu quả triển khai công tác PBGDPL, hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp trên địa bàn; tăng cường sự phối hợp, phát huy vai trò, trách nhiệm của các phòng, ban, đoàn thể tại địa phương trong triển khai các nhiệm vụ liên ngành. Đề nghị Chủ tịch UBND cấp xã quyết định và chịu trách nhiệm về việc thành lập Hội đồng tại địa phương, thành phần, nhiệm vụ, quyền hạn của Hội đồng cấp xã được quy định phù hợp trên cơ sở thành phần, nhiệm vụ, quyền hạn của Hội đồng cấp tỉnh và báo cáo kết quả thực hiện về UBND tỉnh (qua Sở Tư pháp).
2. Giao Sở Tư pháp (cơ quan thường trực Hội đồng)
a) Chủ trì, phối hợp các cơ quan chức năng có liên quan tham mưu Chủ tịch UBND tỉnh quyết định thành lập Hội đồng phối hợp PBGDPL và TGPL cấp tỉnh trên cơ sở hợp nhất các Hội đồng hiện có, hoàn thành trước ngày 25/9/2025.
b) Rà soát, đánh giá kết quả hoạt động của các Hội đồng trước đây; tiếp nhận bàn giao nhiệm vụ, kinh phí, cơ sở vật chất; đề xuất phương án bố trí nhân sự, bảo đảm Hội đồng mới hoạt động thông suốt, hiệu quả.
c) Tiếp tục phát huy, tích cực, chủ động, thường xuyên tham mưu Hội đồng phối hợp PBGDPL tỉnh định hướng tuyên truyền, chỉ đạo triển khai công tác PBGDPL, TGPL, hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp nhỏ và vừa, hộ kinh doanh, cá nhân kinh doanh nhằm phục vụ chính quyền địa phương 02 cấp vận hành thông suốt, hiệu quả, tập trung đổi mới các công tác này và thực hiện chuyển đổi số mạnh mẽ để người dân, doanh nghiệp tiếp cận thuận lợi, kịp thời các chủ trương, chính sách, pháp luật; xây dựng văn hóa tuân thủ pháp luật trong cán bộ, công chức, doanh nghiệp, người dân trên địa bàn.
d) Chủ trì, phối hợp Sở Tài chính, Sở Nội vụ tham mưu UBND tỉnh bảo đảm nguồn nhân lực và kinh phí cho hoạt động của Hội đồng theo quy định.
đ) Tổng hợp, báo cáo kết quả thành lập Hội đồng cấp tỉnh, tình hình hoạt động và việc thành lập Hội đồng cấp xã, gửi Bộ Tư pháp trước ngày 31/10/2025; đồng thời báo cáo định kỳ hằng năm hoặc đột xuất theo yêu cầu.
3. Trung tâm Trợ giúp pháp lý Nhà nước tỉnh
Yêu cầu Trung tâm Trợ giúp pháp lý Nhà nước tỉnh rà soát, đánh giá kết quả triển khai các nhiệm vụ của Hội đồng phối hợp liên ngành về TGPL trong hoạt động tố tụng theo kế hoạch đã ban hành; báo cáo cụ thể kết quả đạt được, khó khăn, vướng mắc, đề xuất giải pháp thực hiện gửi về Sở Tư pháp trước ngày 15/9/2025.
4. Chế độ thành viên Hội đồng và tổ giúp việc
Trong thời gian chưa thành lập Hội đồng phối hợp PBGDPL tỉnh trên cơ sở hợp nhất các Hội đồng hiện có, đối với hoạt động của Hội đồng phối hợp PBGDPL tỉnh tiếp tục thực hiện theo Quy chế tổ chức và hoạt động của Hội đồng (Quyết định số 58/QĐ-HĐPH ngày 22/9/2021); tiếp tục thực hiện chế độ thành viên Hội đồng phối hợp liên ngành về TGPL trong hoạt động tố tụng và tổ giúp việc theo quy định tại Thông tư liên tịch số 10/2018/TTLT-BTP-BCA-BQPBTC-TANDTC-VKSNDTC cho đến khi có văn bản thay thế, bãi bỏ.
Trong quá trình triển khai thực hiện, nếu gặp khó khăn, vướng mắc, đề nghị thông tin kịp thời về Sở Tư pháp, Cơ quan Thường trực Hội đồng (Phòng Nghiệp vụ II, điện thoại: 02053.787.721) để được hướng dẫn và giải đáp.
Hội đồng phối hợp PBGDPL tỉnh trân trọng đề nghị các cơ quan, đơn vị kịp thời quan tâm triển khai thực hiện./.
	Nơi nhận:
· Như trên;
· Bộ Tư pháp (BC);
· UBND tỉnh (BC);
· Đ/c Đoàn Thanh Sơn, PCT UBND tỉnh,
  Chủ tịch HĐPHPBGDPL tỉnh (BC);
· VP UBND tỉnh;
· Trang tin của Sở TP, PBGDPL tỉnh;
· Trung tâm TGPL Nhà nước tỉnh;
· Lưu VT, NVII.
	TM. HỘI ĐỒNG
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH HỘI ĐỒNG

GIÁM ĐỐC SỞ TƯ PHÁP
Phạm Hùng Trường